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Uniwersalna prasa do kształtowania wyprasek
z materiałów proszkowych, w szczególności z proszków metali

Wynalazek dotyczy konstrukcji prasy do kształto¬
wania .wyprasek z materiałów proszkowych, w
szczególności z proszków metali.

Znane są prasy do kształtowania wyprasek z ma¬
teriałów proszkowych, zarówno z napędem mecha-
niczym jak i hydraulicznym.

W najprostszym rozwiązaniu prasa ma ruchomy
suwak i nieruchomy stół. Do suwaka, wykonujące¬
go ruch postuwisto-zwrotny j napędzanego ukła¬
dem mechanicznym lub hydraulicznym, zamocowa¬
ny jest stempel, zaś do nieruchomego stołu zamo¬
cowana jest matryca. Kształtowanie .wypraski, któ¬
rego celem jest także zwiększenie gęstości materia¬
łu proszkowego znajdującego się w matrycy, od¬
bywa się dzięki przesunięciu stempla względem
nieruchomej maitrycy. Podstawową wadą tych pras
jest to, że uzyskuje sdę prasowanie jednostronne,
które w przypadku przedmiotów o niewielkiej wj^*
sokości w stosunku do wymiaru poprzecznego za-
pewnda jednakową gęstość wypraski wzdłuż wyso¬
kości.

Znane są również urządzenia montowane na spe¬
cjalnych prasach mających ruchomy suwak i nie¬
ruchomy stół, dzięki którym to urządzeniom można
wypraskę kształtować dwustronnie. W tym przy¬
padku do suwaka mocowany jest stempel ruchomy,
a do stołu stempel nieruchomy, zaś maitryca* za¬
wierająca wewnątrz sproszkowany matedirał podda¬
wany prasowaniu, nie jest mocowana ani do suwa¬
ka, ani do stołu. Dwustronne prasowanie wymaga

spełnienia warunku równości sił tarcia między ma¬
trycą i obydwoma stemplami, a nadto odciążenia
ruchomych części prasy i narzędzia od sił ciężkości.
Warunki te, trudne do praktycznego spełnienia, sta-

5 nowią istotną wadę omówionego rozwiązania.
Znane są dalej prasy, szczególnie prasy hydrau¬

liczne, mające dwa przeciwbieżne poruszające się
suwaki. Suwaki (te napędzane są dwoma cylindra¬
mi, dk> których ciecz doprowadzenia jesit z oddziel-

10 nych pomp. Jednakowe wydajności pomp zapew¬
niają teoretycznie optymalne warunki kształtowa¬
nia przedmiotów z materiałów proszkowych, to
znaczy takie warunki, w których przesunięcia oby¬
dwu stempli w jednostce czasu są jednakowe. JedL
nakże praktycznie -trudno jest dobrać pompy o jed¬
nakowych wydajnościach, a nadito praktycznie nie¬
możliwe jest wyregulowanie dwóch zaworów prze¬
lewowych na (takie same ciśnienia. Z tych powo¬
dów przesunięcia stempli są niejednakowe, co
ujemnie wpływa na jakość wypraski', gotyż nie za¬
pewnia jej równomiernej gęstości po sprasowaniu.

Znane są także układy hydrauliczne, w których
jednakowe przesunięcia w tym sarnym kierunku
dwóch tłoków hydrauJiczny€h uzyskuje się w ten
sposób, że pompa hydrauliczna wtłacza ciecz do
pierwszego cylindra, zaś wypychana z niego ciecz
wpływa do cylindra drugiego, przy czym powierz¬
chnia cylindra pierwszego jest dwukrotnie większa
od różnicy powierzchni jego tłoka i jego tłoczyska
oraz dwujerotnie większa od powierzchni cylindra
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drugiego .Dzięki zastosowaniu takiego układu —
charakterystycznie długi suwak nożyc gilotynowych
lub prasy krawędziowej przesuwa się równolegle,
zapewniając prawidłowe cięcie lub gięcie blachy,
niezależnie od punktu przyłożenia wypadkowej si¬
ły oporu plastycznego ciętego lub kształtowanego
materiału.

Celem wynalazku jest opracowanie układu napę¬
dowego prasy do kształtowania wyprasek z mate¬
riałów proszkowych, w szczególności proszków me¬
tali 'która pozwala na kształtowanie jednostronne
lub dwustronne materiału proszkowego dla równo¬
miernego zagęszczania wyprasek, przy czym w przy¬
padku dwustronnego prasowania z zachowaniem
jednakowych prędkości obydwu stempli' w każdym
kolejnym skoku roboczym dla optymalnego zagę¬
szczenia wyprasek.

Prasa według wynalazku wyróżnia się tym, że
przy dwustronnym prasowaniu wyprasek pompa
jest połączona poprzez pierwszy rozdzielacz, drugi
rodzielacz, trzeci rozdzielacz i czwarty rozdzielacz
z komorą o większej objętości skokowej pierwsze¬
go cylindra i równocześnie komora o mniejszej ob¬
jętości skokowej pierwszego cylindra jest połączo¬
na z komorą o większej objętości skokowej drugie¬
go cylindra, zaś komora o mniejszej objętości sko¬
kowej drugiego cylindra połączona jest ze zbiorni¬
kiem cieczy.

Przy jednostronnym prasowaniu wyprasek pom¬
pa jesit połączona poprzez pierwszy rozdzielacz, dru¬
gi rozdzielacz, trzeci rozdzielacz i czwarty rozdzie¬
lacz z komorą o większej objętości skokowej dru¬
giego cylindra, a komora o większej objętości sko¬
kowej pierwszego cylindra i komora o mniejszej
objętości skokowej drugiego cylindra połączone są
ze zbiornikiem cieczy.

Korzystne jest, jeśli pompa jest o-zmiennej., re¬
gulowanej wydajności.

Zgodnie z wynalazkiem przy dwustronnym pra-
sowaiui^ wyparąsek -.-uzyskano, przeciwsobne z jedna-
^w%^r^kośeią przesunięcia obydwu tłoków i tło¬
czys^,- ,a tym: samym optymalne zagęszczenie wy-
p^asek^ Natomiast przy, jednostronnym prasowaniu
wyprasek- uzyskano przesuw> tłoczyska drugifego
cylindra w, kierunku pierwszego cyjindra z pręd¬
kością wynikającą z, wydajności pompy, Ponadto
wfViainym położeniu rozdzielaczy zarówno dla pra¬
sowania^ jednostronnego jak i dwustronnego, przy
ru^hu; powrotnym tłoków? i tłoczysk, uzyskano uzu-
p^nianie ewentualnych ubytków cieczy po każdym
stójki} roboczym, co zapewaiia takie same parame¬
trypras^w^uiśa w* każdym kolejnymi skoku robo¬
czym*;

Zastosowanie jpompy^ o r zmiennej wydajności p<K
zwala^ dobrać/optymalną ./Ma diaaaych warunków-
te#h^logicznyeh: prędkość prasowaniadwustronne¬
go,; lulp - jednostronnego,

Wynalazek jest dakładndej opisany na przykładzie
wykonania w- 'związka z rysunkiem* nar którym po^-
kazano ^sehenraty-eEraie ^prasę- wraz z jej układem
łrjM" uilicznym?

Korpus prasy, ustawiony^ na pocŁstawie 1," składa
się z (kolumn. 2, stołu 3 1 górińej płyty 4. Do stołu
3 "jest przymocowany hydrauliczny cylinder 5 wy-

4

posażony w tłok o średnicy D h rtłoeźy^kieTn o śred¬
nicy dx i posiadający dwie komory robocze: więk¬
szą 6 oraz imniejszą 7. Do górnej płyty 4 ^jest przy¬
mocowany hydrauliczny cylinder 8 wyposażony w

5 tłok o średnicy d z tłoczyskiem i posiadający dwie
kmory robocze większą 9 i mniejszą 10.
Średnice cylindrów oraz tłoczyska w cylindrze 5,
są tak dobrane, iż zachodzi związek:

 =D3_oV = d»
2

Uk^d hydraulicznego zasilania prasy jest za-opa-
15 trzony w pompę 11 napędzaną silnikiem 12. Pom¬

pa 11 jest zasilana ze zbiornika 13 oleju i za pomocą
przewodu wyposażonego w zwrotny zawór 14 jest
połączona z rozdzielaczem 15. Wspomniany przewód
ma iteż przelewowy zawór 16 i ciśnieniowy wskaź-

20 ni'k 17 oraz ma odgałęzienie połączone za pośred¬
nictwem rozdzielacza 18 z hydraulicznym akumu^
lat o rem 19 i ciśnieniowym przekaźnikiem 20. Aku¬
mulator 19 jest połączony ze zbiornikiem 13 za po¬
mocą przewodu zaopatrzonego w zawór 21.

25 (Rozdzielacz 15 ma dwa przewiody wyjściowe. Je¬
den z nich jest połączony ż rozdzielaczem 22, któ¬
ry dalej ma również dwa przewody, jeden połączo¬
ny z komorą 6, a drugi z komorą 9. Drugi prze--
wód wyprowadzony z rozdzielacza 15 jest połączony

33 bezpośrednio z komorą 10 i ma odgałęzienie połą¬
czone za pośrednictwem zwrotnego zaworu 23 z
komorą 7. (Przewód łączący rozdzielacz 22 z komo¬
rą 6 ma odgałęzienie, które poprzez rozdzielacz 24
jest doprowadzone do zbiornika 13. Przewód łączący

35 rozdzielacz 22 z komorą 9 ma odgałęzienie połączone
za pośrednictwem rozdzielacza 25 z 'komorą 7.

Prasa według wynalazku działa w następujący
sposób. W celu uzyskania ruchu roboczego praso¬
wania dwustronnego rozdzielacz 15 zostaje ustawio-

40 ny w położeniu B, rozdzielacz 22 w położeniu A,
rozdzielacz 25 w położeniu A i rozdzielacz
24 w położeniu B. Pompa 11 tłoczy ciecz,
którą stanowi olej, do komocy 6. Wywołany
itym ruch ku górze tłoka w cylindrze 5 powoduje

45 przetłaczanie oleju z komory 7 do komory 9 w
cylindrze 8. Komora 10 cylindra 8 jest połączona ze
zbiornikiem 13. Zostają uzyskane przeciwsobne, od¬
bywające się z jednakową prędkością przesunięcia
obu tłoków i tłoczysk Do tłoczysk umocowane są

50 stemple, które zagłębiając się w matrycę mocowaną
do stołu prasy, w której to matrycy jest umiesz¬
czony sproszkowany materiał wyjściowy, zapewnia¬
jąc jego równomierne sprasowanie i zagęszczenie.

rW icelu uzyskania ruchu roboczego prasowania
55 jednostronnego, rodzielacz 15 zostaje ustawiony w

położeniu B, rozdzielacz 22 w położeniu B, roz¬
dzielacz 25 w położeniu B i rozdzielacz 24 w po^
łożeniu A. W tym położeniu rozdzielaczy połącze¬
nie między cylindrami jest przerwane. Komora 6

60 cylindra 5 zostaje połączona ze zbiornikiem 13, ^
Pompa 11 tłoczy olej bezpośrednio do komory 9
cylindra -8. Tłoezysko cylindra 5 zostaje unieru¬
chomione, zaś tłoezysko cylindra 8 przesuwa się
w kierunku cylindra 5 z prędkością wynikającą

65 z wydajności pompy.
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W celu uzyskania ruchu powrotnego, zarówno
przy prasowaniu dwustronnym jak i jednostron¬
nym^ rozdzielacz 15 zostaje ustawiony w położeniu
C, rozdzielacz 22 w położeniu B, rozdizielacz 25 w
położeniu B i rodzielacz 24 w położeniu A. Pompa
11 tłoczy olej do komór 7 i 11, zaś komory 6 i 9
są połączone ze zbiornikiem 13. Dzięki temu ewen¬
tualne ubytki cieczy w komorach 7 i 10 są uzupeł-
jniane po każdym skoku roboczym.

Pompa 11 jest korzystnie pompą o zmiennej re¬
gulowanej wydajności, co pozwala dobrać optymal¬
ną do danych warunków technologicznych pręd^
kość prasowania, zarówno dwustronnego jak i jed¬
nostronnego Przelewowy zawór 16 oraz ciśnieniowy
wskaźnik 17 umożliwiają nastawienie żądanego na¬
cisku roboczego prasy.

Rozdzielacz 18, hydrauliczny ^akumulator 19^ ciś¬
nieniowy przekaźnik 20 i zwrotny zawór 14 umożli¬
wiają długotrwałe przetrzymanie wypraski pod ciś¬
nienie po wyłączeniu elektrycznego silnika 12. Za¬
wór 21 umożliwia opróżnianie z cieczy hydraulicz¬
nego akumulatora 19.

Zastrzeżenia patentowe

1. Uniwersalna prasa do kształtowania iwyprasek
z materiałów proszkowych, rw szczególności z pro¬
szków metali, zawierająca korpus wyposażony w

-dwa cylindry robocze z usytuowanymi współosdo-
-wo, poruszającymi się przeciwbieżnie tłoczyskamU
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przy czym powierzchnia czynna pierwszego cyljn-
dlra jest dwukrotnie większa od różnicy powierz¬
chni umieszczonego w tym cylindrze tłoka i jego
tłoczyska oraz dwukrotnie większa od powierzchni
czynnej drugiego cylindra i hydrauliczny układ na¬
pędowy zawierający zespół rozdzielaczy oraz pom¬
pę, znamienna tym, że przy dwustronnym praso¬
waniu wyprasek pompa (11) jest połączona poprzez
pierwszy rozdzielacz ((15), drugi rozdzielacz (22),
itrzeci rozdzielacz <24), czwarty rozdzielacz (25) z
komorą o większej objętości skokowej (6) pierw¬
szego cylindra (5) i równocześnie komora o mniej¬
szej objętości skokowej (7) pierwszego cylindra (5)
jest połączona z komorą o większej objętości sko¬
kowej (9) drugiego cylindra (8) zaś komora o mniej¬
szej objętości skokowej (10) drugiego cylindra (8)
połączona jest ze zbiornikiem cieczy (13), natomiast
przy jednostronnym prasowaniu wyprasek pompa
(11) jest połączona poprzez pierwszy rozdzielacz (15),
drugi rozdzielacz (22), trzeci rozdzielacz (24), czwar¬
ty rozdzielacz (25) z komorą o większej objętości
skokowej (9) drugiego cylindra (8), a komora o
■większej objętości skokowej (6) pierwszego cylindra
<5) i komora o mniejszej objętości skokowej (10)
drugiego cylindra (8) połączone są ze zbiornikiem
cieczy i(13).

2. Prasa według zastrz. 1, znamienna tym, że
pompa (11) jest pompą o zmiennej, regulowanej
wydajności.
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